praedicare debeant. Quas et vobis etiam misimus, vt secundum hanc informationem nostram gregi Dominico, fidei vestrae commisso, praedicare debeatis. Ex arce nostra Strigoniensi, feria sexta proxima ante festum Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum, anno Domini 1530.“ Indidem.

21. *Idem refutato capitali Lutheri dogmate, saluberrima fidei ac morum praecepta praescribit. A. 1530.*

Paulus etc. Quoniam teste D. Bernardo nihil magis temerarium, magis, magisque praesumptuosum in Christianismo, quam antiquum Ecclesiae ritum quemque pro suo sensu et arbitratu conuellere, traditiones sanctas abolere, ceremonias tollere, vsum diuturna consuetudine approbatum, rescindere, et hys commenta noua superinducere. Volumus itaque vt nichil, praeter verbum Dei et doctrinam, — iuxta tamen sensum et interpretationem Doctorum ab Ecclesia receptorum, et approbatorum — populo fideli, reiectis et ablegatis omnibus sycophantiis — — Calumniis — Sabellianorum, Nestorianorum, Donatistarum, Manichaeorum, Waldensium, Wycliphistarum, Hussitarum, — Anabaptistarum, Oecolampadianorum, Wyglaucianorum, Knominianorum et id genus portentorum praedicetur, publicetur et diuulgetur. Statuimus et ordinamus, vt sacerdotes et ministri altarium, qui quotidie in Ecclesia Dei praesto ad orandum et offerendum pro populo, veluti caeteris mundiores esse debent, a conuictu feminarum prorsus abstineant. Si enim, vt Apostolus inquit, ab vxoribus, vt expeditius orationi vacetur, cessandum est, ministris Altaris, quibus cotidiana orandi pro peccatis incumbit necessitas, nunquam vtique coniugali officio vacare permittitur. Statuimus praeterea et ordinamus, gloriosissimos Christi athletas, qui exuti mole corporea, ad amoena nos paradisi praecesserunt, vti veros et indubitatos nostros ante tribunal Christi patronos, et interpellatores, summo religionis cultu, studiisque et deuotione pientissima ab omnibus coli, reuereri, et obseruari. Statuimus et ordinamus, vt nemo prorsus concionatorum dioecesis nostrae asserere praesumat, per solam fidei professionem sine bonis operibus eos, qui iam ad aetatem discretionis peruenerunt, saluari posse; habundare enim nos Apostolus vult in omni opere Dei semper, eosque solos, vitam aeternam consequuturos, qui non solum bonae professionis, verum et vitae, ac conuersationis, reperti fuerint. Quia ieiuniis, et abstinentia cibi ac potus corpora humana temperantur, vti pigriora circa desideria carnis effecta possint digna inueniri resurrectione futura: statuimus, vt omnes dioecesis nostrae fideles ieiunia ab ecclesia Dei indicta diligenter, et studiosissime obseruent, ab esuque carnum, statutis ieiuniorum huiusmodi diebus, prorsus abstineant. Statuimus et ordinamus, vt festa, quae per statuta nostra synodalia quo deuotius et liberius diebus eisdem orationi vacetur, et ad verbum Dei audiendum conueniatur, in honorem Dei ac Sanctorum eius, instituta sunt, summa veneratione, cultu et obseruantia custodiantur. Statuimus et ordinamus, vt omnes dioecesis nostrae fideles, semel saltem in anno, iuxta statuta conciliorum et generalem Eccle-

suae Dei consuetudinem et obseruantiam per confessionis vocalis et Poenitentiae salutaris remedia omnino et impraetermisse purificentur. Cum Praelatis Ecclesiarum id inprimis, iuxta Apostoli sententiam, cordi esse debeat; vt obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, fructus labiorum confitentium, nomine Dei in Ecclesiis, curae eorum creditis, iugiter et sine cessatione, summa animi deuotione, fieri, peragi, et exerceri faciant; statuimus et ordinamus, vt omnes orationes, obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones, ceremoniae ecclesiasticae, cultusque diuinus, ab olim in ecclesiis, iurisdictioni nostrae subiectis, et in honorem Dei, et Sanctorum eius ad deuotinam fidelium excitandam seruari solitus, diligenter et irrefragabiliter, nunc quoque et in posterum absque vlla diminutione, seruetur; quo quietam et tranquillam vitam cum omni sanctimonia et pietate agentes, iram et indignationem Dei omnipotentis, quam delictis nostris exigentibus, incurrimus, pluribusque iam annis propterea flagellamur, auertere et gratiam ac fauorem, misericordiamque eius promereri in tempore opportuno valeamus. Datum ex arce nostra Strigoniensi feria sexta proxima ante BB. Philippi et Jacobi Apostolorum (XXIX. Aprilis) Anno Domini millesimo, quingentesimo trigesimo. Paulus Archiepiscopus Strigon. m. pr. — Indidem.

Joannes Zapolya, in bonis Ecclesiasticis secularibus alienandis liberalissimus, religioni Catholicae mortem vsque institit; contra Latheri asseclas tulit seueras etiam quasdam sententias, quae interciderunt; ast illas executioni non dedit. Hist. Diplom. Euangelicorum fol. 14.

22. *Ferdinandus Rex Hungariae, Esaiam, Apostatam Monachum, a Bartfensibus concionatorum acceptatum, capi, atque Agriam mitti iubet. A. 1534.*

Ferdinandus etc. Intelleximus, apostatam quemdam; Esaiam nomine, ex Marchionatu nostro Morauiae, ob peruersos mores, et prauam eius doctrinam, turpius expulsum, a vobis in concionatorem vestrum assumptum esse, quod nobis non parum displicet; cum manifeste vobis constet, illum dogmati peruerso, quod incredulam plebem venenatis aculeis seminare non erubuit, aliis plurimum nocuisse. Quare quiduis potius attentandum fuisset, quam ab aliis iustissima causa reprobatum a vobis probari et acceptari. Quum autem mens nostra sit, nequaquam huiusmodi criminis notatos in regno isto nostro et sub potestate nostra sufferre aut pati; ne ex prauo principio ea sequantur, quae et communi regno, et vobis caeterisque fidelibus nostris queant incommodare, aut irreparabile damnum aliquando generare; idcirco fidelitati vestrae firmissime committimus et mandamus, vt iam dictum Esaiam concionatorem, mox visis praesentibus, e vestigio capiat, et sic captum, et bene munitum ad ven. deuotum, nobis dilectum Michaëlem D. Praepositum Colocensem, Vicarium Agriensem mittatis, eique illum praesentetis. Secus obtentu gratiae nostrae minime facturi. Datum in arce nostra Regia Praegae, die septima mensis Junii anno Domini 1534. Regnorum rostrorum Rom. 4. aliorum 8. Ferdinandus m. p. Ad mandatum suae Maiestatis Joannes Maius. Apud Wagner Dipl. Sáros p. 496.